
 
 

Determinazione n. 855 del 21 dicembre 2023 

 

OGGETTO: Procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul Me.P.A. per 

l’acquisizione del servizio di gestione della Tesoreria Consortile per il periodo 

01.01.2024-31.12.2027. Aggiudicazione. CIG: A0302434AE. 

 

 

 

LA RESPONSABILE 

AREA CONTABILITÀ ECONOMICO FINANZIARIA 

Premesso che:  

- con determinazione n. 667 del 07.11.2023 è stata avviata indagine esplorativa per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse nell’elenco degli operatori economici da 

invitare a procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di Tesoreria consortile per il 

periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2027, con possibilità di proroga di ulteriori quattro anni; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 115 del 21.11.2023 sono stati 

approvati la lettera di invito, il capitolato speciale d’appalto e i relativi allegati per lo 

svolgimento del servizio di cui sopra; 

- con determinazione a contrattare n. 733 del 23.11.2023 è stata disposta l’indizione di una 

gara d’appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria consortile per il periodo dal 

01.01.2024 al 31.12.2027, mediante procedura negoziata con RdO sul Me.PA, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 

36/2023;  

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17 del 13.12.2023, è stato approvato lo 

schema di convenzione; 

- entro il termine fissato del 17 novembre ore 12.00 per la presentazione della manifestazione 

di interesse sono prevenute le seguenti domande di partecipazione: 

 

Partecipante  Indirizzo Protocollo 

Credit Agricole Via La Spezia 138/A, 43121 

Parma 

n. 0011114 in data 10/11/2023 

Intesa San Paolo Piazza San Carlo 156, 10121 

Torino 

n. 0011215 in data 14/11/2023 

- in data 24.11.2023 è stata avviata RdO nr. 3870032 e il termine indicato per la presentazione 

delle offerte è stato stabilito per le ore 12.00 del 14 dicembre 2023; 



- che entro il termine stabilito risulta pervenuta un’offerta, come di seguito specificato: 

 

Partecipante  Indirizzo Data e ora di arrivo 

Intesa San Paolo Piazza San Carlo 156, 10121 

Torino 

13.12.2023 – ore 09:18 

- con determinazione n. 831 del 14.12.2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

così composta:  

a) Presidente: Dott. Francesco D’AGOSTINO, Segretario consortile; 

b) Componente esperto: Dott.ssa Annalisa SANTORO, Responsabile Area Amministrativa-

Legale del Consorzio; 

c) Componente esperto: Rag. Antonella ROCCA, Responsabile Area Contabilità e Finanze del 

Consorzio; 

d) Segretario verbalizzante: Rag. Silvia RIVETTI, Istruttore Amministrativo dell’Area 

Amministrativa Legale del Consorzio. 

- in data 14.12.2023 è stata espletata la seguente seduta di gara come si evince dal relativo 

verbale di gara;  

- tutta la procedura di gara, ai sensi dell’art. 22 del d. lgs. 36/2023, è stata espletata tramite 

l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti 

pubblici e di strumenti informatici e, quindi, esclusivamente sul portale Me.P.A. di 

Acquistinreta PA.  

Premesso che:  

- a seguito della valutazione e dell’assegnazione dei punteggi, all’offerta tecnica e all’offerta 

economica le risultanze sono le seguenti:  

 

OFFERTA TECNICA 

PARTECIPANTE  Punteggio Offerta Tecnica 

Intesa San Paolo Spa 66 

OFFERTA ECONOMICA 

PARTECIPANTE  Punteggio Offerta Economica 

Intesa San Paolo Spa 30 

 

- terminate le fasi di valutazione dell’offerta sia tecnica che economica da parte della 

Commissione Giudicatrice, la graduatoria finale risulta la seguente: 

 

PARTECIPANTE  Punteggio Offerta 

tecnica 

Punteggio Offerta 

Economica 

Totale punteggi 

Intesa San Paolo Spa 66 30 96 

 

- ai sensi dell’art. 110 del Codice l’offerta presentata non è risultata anomala e non sono stati 

rilevati specifici elementi di incongruità tali da far ritenere l’offerta presentata anormalmente 

bassa;  

- è stata accertata la regolarità contributiva risultante da DURC in capo alla ditta INTESA SAN 

PAOLO SPA e dato atto che si sono svolte le verifiche ai sensi dell’art. 99 del codice relative al 

possesso dei requisiti dichiarati in gara mediante l’utilizzo del sistema AVCPASS reso 

disponibile dall’ANAC e che le stesse risultano regolari; 



Atteso che è possibile procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 17, 

comma 5 del Codice dei contratti pubblici.  

Considerato che è possibile provvedere alla stipulazione del Contratto in via telematica sulla 

piattaforma Me.P.A.  

 

Visto:  

- il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e i suoi allegati approvati con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 02 del 01.03.2023 e s.m.i.; 

- il P.E.G. per l’anno 2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

11 del 01.03.2023 e s.m.i.; 

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 118/2011 e il DPCM del 28.12.2011; 

- il vigente regolamento di contabilità. 

Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Contabilità 

Economico Finanziaria; 



DETERMINA 

1. di approvare gli atti di gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria Consortile per il 

periodo 01.01.2024 – 31.12.2027; 

2. di dare atto che la graduatoria definitiva proposta dalla Commissione Giudicatrice risulta la 

seguente:  

 

Partecipante  Punteggio Offerta tecnica Punteggio Offerta Economica Totale punteggi 

Intesa San Paolo 66 30 96 

 

3. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, l’appalto del servizio di tesoreria del 

Consorzio Socio Assistenziale Alba – Langhe – Roero, a favore della ditta INTESA SAN 

PAOLO (Codice fiscale 00799960158 e Partita IVA:11991500015), con sede legale in 

Torino, piazza San Carlo 156, sulla base dell’offerta presentata, avendo conseguito un 

punteggio complessivo di punti 96 su 100, per un prezzo offerto di € 24.000,00; 

4. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023, 

sono stati espletati, con esito di regolarità come specificato in premessa, i controlli sui 

requisiti dell’operatore economico nei confronti del quale si è disposta l’aggiudicazione; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 90, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. n. 36/2023, ad 

avvenuta esecutività della presente aggiudicazione, si procederà a dare tempestiva 

comunicazione del provvedimento, immediatamente efficace, ai soggetti interessati; 

6. di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente contratto sarà assunto con successivo 

separato provvedimento;  

7. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente, con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

LA RESPONSABILE  

AREA CONTABILITÀ 

ECONOMICO FINANZARIA 

Istr. Dir. Antonella ROCCA 
Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 

82/2005 
 

 


